LUDWIG-

MAXIMILIANS-
UNIVERSITAT
MUNCHEN

Zweite Satzung
zur Anderung der
Satzung uber den Zugang von Studierenden der Medizin
zur Ausbildung im Praktischen Jahr
an der Ludwig-Maximilians-Universitat Miinchen

Vom 17. November 2020

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 59 Abs. 1 Satz 2 des
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlasst die Ludwig-Maximilians-
Universitat Munchen folgende Satzung:



§1
Anderung der Satzung iiber den Zugang von Studierenden der Medizin
zur Ausbildung im Praktischen Jahr
an der Ludwig-Maximilians-Universitat Miinchen

Die Anlage PJ-Ausbildungsplatze der Satzung uber den Zugang von Studierenden
der Medizin zur Ausbildung im Praktischen Jahr an der Ludwig-Maximilians-
Universitat Munchen vom 11. Februar 2019, geandert durch Satzung vom 19. No-
vember 2019, wird entsprechend der Anlage zu dieser Anderungssatzung gefasst.

§2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.



Anlage PJ-Ausbildungsplitze

Die Ziffern in den Spalten der Wahlfacher bezeichnen folgende Facher:

1 = Allgemeinmedizin

2 = Anasthesie (und operative Intensivmedizin)
3 = Arbeits- und Sozialmedizin

4 = Augenheilkunde

5 = Dermatologie

6 = Frauenheilkunde/Gynakologie (Geburtshilfe)
7 =HNO

8 = Kinderchirurgie

9 = Kinderheilkunde/Padiatrie

10 = Kinder- und Jugendpsychiatrie

11 = Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie

12 = Neurochirurgie

13 = Neurologie

14 = Neuropathologie

15 = Nuklearmedizin

16 = Orthopadie

17 = Palliativmedizin

18 = Klinische Pathologie

19 = Plastische Chirurgie

20 = Physikalische und Rehabilitative Medizin
21 = Psychiatrie

22 = Radiologie
23 = Strahlentherapie und Radioonkologie
24 = Urologie

25 = Laboratoriumsmedizin
26 = Psychosomatische Medizin und Psychotherapie
27 = Klinische Rechtsmedizin



PJ-Ausbildungsplatze in Einrichtungen der Medizinischen Fakultat der LMU

Fach Fach Chirurgie’ Wahlfacher Insgesamt
Innere
Medizin
PJ-Einrichtungen der Innere Herz- Allgemein- 2 4 5 6 9 [10 |11 (12|13 [14|15[16 |17 |18 |19 (20|21 |22|23| 24 | 25 26 27
Medizinischen Fa- Medizin | chirurgie | chirurgie
kultat
Klinikum der LMU 96 (4) 50 32 20 | 20 | 16 12|16 |28 |16]2 |2 (162 |43 |4[16]|62|4]6 2 1 419
96 54 269 419

(1) Die Ausbildung im Fach Chirurgie dauert 16 Wochen. Studierende, die das chirurgische Spezialfach Herzchirurgie mit heranziehen, missen nach 8 Wochen

weitere 8 Wochen im Fach Allgemeinchirurgie absolvieren. Alle anderen Studierenden absolvieren 16 Wochen im Fach Allgemeinchirurgie.




PJ — Ausbildungsplatze in Lehrkrankenhausern der LMU

Fach
Innere
Medizin

Fach Chirurgie

Wahlfacher

Lehrkrankenhauser

Innere
Medizin

Herz-
chirurgie

Allgemein-
chirurgie

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Insgesamt

Asklepios-Fachkliniken
Muinchen-Gauting

6

4

10

Asklepios Stadtklinik
Bad Tolz

14

Bezirkskrankenhaus

Augsburg; Klinik fur

Psychiatrie, Psycho-

therapie und Psycho-
somatik

10

10

Chirurgische Abteilung
HELIOS Klinik Min-
chen-Perlach der
HELIOS Kliniken
GmbH

Chirurgisches Klinikum
Miinchen Sud

Deutsches Zentrum
Kinder- und Jugend-
rheumatologie

kbo-Heckscher-
Klinikum gGmbH
Kinder- und Jugend-
psychiatrie, Psycho-
somatik und Psycho-
therapie

HELIOS Amper-
Klinikum Dachau

16

HELIOS Klinikum
Miinchen West

19

10

kbo-Isar-Amper-
Klinikum Minchen-Ost




Fach
Innere
Medizin

Fach Chirurgie

Wahlfacher

Lehrkrankenhauser

Innere
Medizin

Herz-
chirurgie

Allgemein-
chirurgie

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Insgesamt

11

Josefinum Augsburg

12

kbo-Inn-Salzach-
Klinikum gGmbH —
Wasserburg am Inn

10

12

13

Kinderkrankenhaus
St. Marien gGmbH -
Landshut

14

Klinik Hochried;
Fachklinik fir Kinder
und Jugendliche

15

Klinikum Augsburg

48

48

24

12

24

200

16

Klinik Augustinum
Minchen

17

Klinikum Dritter
Orden Miinchen-
Nymphenburg

10

29

18

Klinikum Firsten-
feldbruck

14

19

Klinik Fissen (Klini-
ken Ostallgau-
Kaufbeuren)

20

Klinikum Garmisch-
Partenkirchen GmbH

19

21

Klinikum Ingolstadt
GmbH

10

35

22

Klinikum Kaufbeuren
(Kliniken Ostallgau-
Kaufbeuren)

14

23

Klinikum Landshut
gGmbH

10

17

24

Klinikum Memmin-
gen

25

Klinikum Starnberg

16

16

40




Fach
Innere
Medizin

Fach Chirurgie

Wahlfacher

Lehrkrankenhauser

Innere
Medizin

Herz-
chirurgie

Allgemein-
chirurgie

10

I

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Insgesamt

26

Klinikum Traunstein
(Kliniken Studostbay-
ern AG)

10

8

30

27

Krankenhaus Agatha-
ried GmbH - Haus-
ham

19

28

Krankenhaus Martha-
Maria Miinchen-Solln

29

Krankenhaus Neuwit-
telsbach

30

Kreisklinik Mindel-
heim

31

Kreisklinik Wolfrats-
hausen gGmbH

32

Kreiskliniken Altot-
ting-Burghausen

10

33

Kreisklinik Bad Rei-
chenhall der Kliniken
Sudostbayern AG

13

34

Maria-Theresia-Klinik
Miinchen (Bavaria-
ring)

35

Psychosomatische
Klinik Windach

36

RoMed Klinik Prien
am Chiemsee

37

RoMed Klinikum
Rosenheim

25

38

Schoén Klinik Rosen-
eck

11

39

Schon Klinik Bad
Aibling




Fach Fach Chirurgie Wahlfacher Insgesamt
Innere
Medizin
Lehrkrankenhduser Innere Herz- Allgemein- 10111121314 (15|16 |17 |18 |19 [20 |21 |22 |23 | 24 | 25 | 26 | 27
Medizin | chirurgie | chirurgie
40 | Miunchen Klinik 8 8 4 1 3 30
Harlaching
41 | Miinchen Klinik 24 16 44
Neuperlach
42 | Minchen Klinik 26 24 54
Schwabing
Insgesamt 1 - 42 | 242 | 0 | 209 |0|61|0|8‘12‘41‘13|3|56|7‘0‘0‘30|0|0‘7‘0‘1|0|0|35‘12‘0‘22‘0‘10‘0' 769|
209 318

769 |




PJ — Ausbildungsplatze Allgemeinmedizin in Lehrpraxen (im Wahlfach Allgemeinmedizin)

Fach
Innere
Medizin

Fach Chirurgie

Wahlficher

Lehrpraxen
Allgemeinmedizin

Innere
Medizin

Herz-
chirurgie

Allgemein-
chirurgie

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Insgesamt

Gemeinschaftspraxis
Prof. Barwitz und Dr.
Rist

Gemeinschaftspraxis
Drs. Brandhofer, Zill-
mann und Fromm

Gemeinschaftspraxis
im Bayerwald (Drs.
Blank, Oldenburg,
Bernecker und Schi-
ren)

Gemeinschaftspraxis
Drs. Christoph
Schmied und Barbara
Schrempff

Gemeinschaftspraxis
Drs. Bartusch und
Arnold

Gemeinschaftspraxis
Drs. Reichelt

Gemeinschaftspraxis
Dr. Weyerer/Mied|

Gemeinschaftspraxis
Drs. Wiedemann,
Frisch und Hafner

MVZ Dachau

10

Arzte am Miinzhof Drs.

Ziebart, Porstner, Said
& Kemmler

I

Praxis Dr. Christine
Fischer

12

Praxis Dr. Dominik
Pfister




Fach Fach Chirurgie Wahlfacher Insgesamt
Innere
Medizin
Lehrpraxen Innere Herz- Allgemein- 1011121314 15|16 |17 |18 |19 20|21 |22 |23 | 24 | 25 | 26 | 27
Allgemeinmedizin Medizin | chirurgie | chirurgie
13 | Praxis Dr. Dorfler- 1
Schmidt
14 | Praxis Dr. Frank 1
15 | Praxis Dr. Gotsmich 1
16 | Praxis Dr. Jorg Schel- 1
ling
17 | Praxis Dr. Khalid 1
Azzam
18 | Praxis Dr. Kiener 1
19 | Praxis Dr. Kollmeier 1
20 | Praxis Dr. Nickel 1
21 | Praxis Dr. Pelzer 1
22 | Praxis Dr. Poller 1
23 | Praxis Dr. Kai Reichert 1
24 | Praxis Dr. Schneider 1
25 | Praxis Dr. Schrader- 1
Beielstein
26 | Praxis Dr. Song- 1
Ganslmeier
27 | Praxis Dr. Stephan 1
Herf
28 | Praxis Dr. Willerding 1
29 | Gemeinschaftspraxis 1
Dr. Hora und Edbauer
30 | Praxis Hessel 1
31 | Praxis Dr. Henney 1
32 | Praxis Dr. Markus von 1

Specht




Fach Fach Chirurgie Wahlfacher Insgesamt
Innere
Medizin
Lehrpraxen Innere Herz- Allgemein- | 1 10111121314 15|16 |17 |18 |19 20|21 |22 23| 24 | 25 | 26 | 27
Allgemeinmedizin Medizin | chirurgie | chirurgie
33 | Praxis Dr. Elena 1 1
Thomas
34 | Praxis Dr. Dieter 1 1
Ruland
Insgesamt 1 - 34 35




Zusammenfassung

Fach Fach Chirurgie Wahlfacher Insgesamt
Innere
Medizin
Innere Herz- Allgemein- 112 415|617 9 (1011|1213 |14 (15[16 |17 18 |19|20|21|22|23| 24 25 26 27
Medizin | chirurgie chirurgie
Insgesamt 96 (4) 50 0 (32 20120(16 ] 8 1216 |2 |8(16|2 |2 (16|24 |3 |4]16|62]4 6 2 0 1 419
(PJ-Einrichtungen
der Medizinischen
Fakultat)
Insgesamt 1 - 42 242 209 0 |61 8 (124113 56| 7(0]0|30{0|0|7|0|1]0]|0(3]12|0| 22 0 10 0 769
(Lehrkrankenhauser)
Insgesamt 1 - 34 0 0 35|10 0(0|0|O ofojojofojofojojofojo|jojojofo| o | o | o0 | O 35
(Lehrpraxen Allge-
meinmedizin)
Gesamt 338 4) 259 35193 2813257 |21 68|13] 2|8 |46]2|2|23]2]|5]|3]|4]|51)74|4] 28 2 10 1 1.223
338 263 622 1.223




Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-
Universitat Munchen vom 12. November 2020 und der Genehmigung durch den
Prasidenten der Ludwig-Maximilians-Universitat Munchen vom 17. November 2020.

Miunchen, den 17. November 2020

gez.

Prof. Dr. Bernd Huber
Prasident

Die Satzung wurde am 19. November 2020 in der Ludwig-Maximilians-Universitat
Munchen niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 19. November 2020 durch An-
schlag in der Ludwig-Maximilians-Universitat Munchen bekannt gegeben. Tag der
Bekanntmachung ist daher der 19. November 2020.



